
 

 

Seminārs „Efektīvs finanšu līdzekļu izlietojums veselības aprūpē, 
balstoties uz adekvātiem laboratorijas izmeklējumiem” 

LU docents Dzintars Ozoliņš, Latvijas Laboratorijas speciālistu biedrības valdes priekšsēdētājs  
LU profesore Aija Žileviča, Latvijas Medicīnas mikrobiologu asociācijas prezidente            
Māris Pļaviņš, Latvijas Ārstu biedrības viceprezidents                                                            
Ludmila Eņģele, RAKUS Laboratoriskās medicīnas centra vadītāja                                          
Biruta Bandere, E.Gulbja laboratorija 

 

Svarīgākās atziņas 

Savlaicīga  un  pilnvērtīgā  apjomā  veikta  laboratoriskā  izmeklēšana  ir  pamatnosacījums 
adekvātām kopējām izmaksām veselības aprūpē. 

Lai  nodrošinātu  efektīvu  kopējo  ārstniecisko  procesu,  ir  nepieciešami  aktuāli,  zinātniski 
pamatoti,  vadlīnijās  rekomendēti  laboratorisko  izmeklējumu  algoritmi  savlaicīgai 
diagnostikai, mērķētas terapijas uzsākšanai  un kontrolei. 

Jāpārskata  jaunu,  modernu  laboratoriskās  diagnostikas  metožu  un  parametru  ieviešanas 
kārtība LR, lai novērstu šķēršļus to pielietošanai praksē. 

Ir  nepieciešams  iedarbīgs  mehānisms  kā  adekvāti  koriģēt  apmaksājamo  izmeklējumu 
sarakstu,  lai  vecās,  neefektīvās  metodes  aizstātu  ar  informatīvākām  un  mūsdienīgām 
metodēm vai pievienotu jaunus, ekonomiski izdevīgus parametrus (testus). 

Investīcijas  laboratoriskās  diagnostikas  infrastruktūrā  un  darbības  reorganizācijā  ir  aktuāla 
nepieciešamība, lai nodrošinātu kopējo ārstēšanas izmaksu samazinājumu. 

Lai  nodrošinātu  ārstus  ar  uzticamiem  un  precīziem  izmeklējumu  rezultātiem,  laboratoriju 
akreditācijas un kvalitātes kontroles sistēmas nodrošināšanai jāparedz papildus līdzekļi. 

Valstij ir jānodrošina  tarifi pietiekamā apjomā  laboratoro testu apmaksai.  

Būtiski  jāuzlabo  profesionālo  asociāciju  sadarbība  laboratoriskās  diagnostikas  jautājumos 
zinātnisko pētījumu, izglītības un speciālistu apmācību jomās. 
 
 


